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 های ترافیک آوری دادهی یک بستر خودکار مبتنی بر وب برای جمعتهیه

 
 2، سعید بهزادی1پورزینب قاسم

 

 چکیده
هزینه بودن، واقعیت این است که، مردم اغلب به دنبال مسیری هستند که پارامترهای کوتاه بودن، کم 

و صرف کمترین انرژی را توامان داشته باشد. اما ترافیک یکی از عوامل بسیار تأثیرگذار در انتخاب مسیر 

توان گفت اغلب، مردم یک مسیر طولانی اما با ترافیک کم را به یک مسیر برای رسیدن به مقصد است. می

هم های مسیر بهینه را بربنابراین ترافیک، بسیاری از معادلهدهند. کوتاه اما با ترافیک سنگین ترجیح می

ترین معیار برای انتخاب مسیر، در میان جوامع مختلف، وضعیت واضح است که اصلیزند. از این رو پرمی

های آوری دادهترافیک در مسیر مربوطه است. همین امر، خود ضرورت انجام این تحقیق و تلاش برای جمع

جویی در زمان و سازد. چرا که اگر هدف تحقیق محقق شود، کمترین اثر آن، صرفهروشن میترافیکی را 

های ترافیکی استان تهران، پرداخته آوری دادههزینه و انرژی است. بدین منظور، در این پژوهش، به جمع

است که  ای وجود دارند، اما مشکلی که وجود دارد، اینهای ترافیکی به صورت لحظهشده است. داده

سازی سازی آن وجود ندارد. عدم وجود یک بستر مناسب برای ذخیرهآوری و ذخیرهبستری برای جمع

های ترافیکی، همواره معضلی بوده است که محققین این حوزه را به چالش کشیده و با مشکل مواجه داده

اطلاعات ترافیکی در  سازیآوری و ذخیرهکرده است. از این رو، در این پژوهش، به روشی برای جمع

های مختلف نویسی در محیطهای برنامهها، از روشآوری این دادهبستر وب پرداخته شده است. برای جمع

های آوری و به قیاس دادهها را جمعی زمانی طولانی، دادهای که طی یک بازهاستفاده شده است. به گونه

ای که دارای ترافیک سنگین است، ص شد که نقطهترافیکی برداشتی پرداخته شد. طی این پژوهش، مشخ

روز که ساعات رفت و برگشت افراد در بیشتر ساعات روز، ترافیک سنگین دارد. بویژه در ساعاتی در شبانه

ی جالب اینجاست که نقاطی که دارای ترافیک سنگین هستند، معمولا در طی به محل کار است. اما نکته

باشند. به عبارتی سنگین می-ند یا در بهترین حالت دارای ترافیک نیمهساعت یا ترافیک سنگین دار 24

شود که نقاط دارای بارهای ترافیکی متفاوت، تفاوت چشمگیری در وضعیت ترافیکی داشته کمتر دیده می

های ترافیکی را با توان ادعا کرد که این پژوهش، با دقت بسیار بالایی دادهباشند. از نظر دقت کاری، می

 جه به موقعیت جغرافیایی هر نقطه در هر خیابان برداشت کرده است.تو

(، مدل تحت وب، رفتارشناسی GISاطلاعات جغرافیایی ) هایترافیک، سیستمواژگان کلیدی: 

 سازی خودکار ترافیک.ترافیک، ذخیره
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 مقدمه

است. شناخت  جوامع تبدیل شدهی ی بزرگ اجتماعی در همهترافیک و معضلات ناشی از آن، امروزه به یک مسئله

تبع کاهش مشکلات ناشی از ترافیک بینجامد. تواند در کاهش آن و بهعوامل ایجاد ترافیک و پارامترهای تشدید آن، می

بینی ترافیک به یک هدف مبدل شده است. چرا که اگر بتوان ی پیشدر این میان، امروزه در میان ملل مختلف، مسئله

توان از هدر رفت انرژی و زمان که امروزه به یک بحران در کلانشهرها تبدیل شده است، کرد، می بینیترافیک را پیش

ریزی، بینی اوضاع ترافیک و رفتار آن بویژه در شهرهای بزرگ، نیازمند مدیریت، برنامهآورد. اما پیشجلوگیری به عمل

نقل و واست. موضوع پیچیدگی حمل (GIS) 1یاییاطلاعات جغراف ها و علم سیستمصرف زمان و استفاده از تکنولوژی

صورت یک معضل بزرگ، دامنگیر جوامع مختلف بوده است. دلیل ی ترافیک، همواره بهتأثیر مستقیم آن بر روی مسئله

و  رو ابتدا باید این پارامترها را شناسایی کردآن هم متغیر بودن پارامترهای تأثیرگذار بر وضعیت ترافیکی است. از این

توان برای بهبود اوضاع ترافیکی میزان نقش هر یک بر اوضاع ترافیکی را سنجید، سپس به کمک خود این پارامترها می

شود، دست پیدا کرد. های ترافیکی به صورت اتوماتیک که هدف این تحقیق را شامل میآوری دادهو از آن مهمتر جمع

صورت ویژه بعد و توانایی آن در حل مسائلی که به (GIS)افیایی برای رسیدن به این مهم، نقش سیستم اطلاعات جغر

 مکانی و زمانی دارند )مانند ترافیک(، را نباید نادیده گرفت. 

های ترافیکی به صورت برخط، متوالی و با دقت زیاد، با در نظر گرفتن این تحقیق، به چگونگی گردآوری داده

ها ی این دادهآوری شده و مقایسههای جمعای که با تحلیل دادهگونهپردازد. بهترافیک، میپارامترهای تأثیرگذار بر روی 

ی  های مختلف، بتوان به یک استنباط علمی در رابطه با رفتار ترافیک تحت تأثیر عوامل مختلف، نظیر: منطقهدر زمان

عنوان یک شهر یا یت جغرافیایی و نقش آن به ی پژوهش دارای نقش بسزایی است )از لحاظ موقعمطالعاتی که در نتیجه

های ی ایجاد ترافیکی افراد به استان تهران و در نتیجهی مستقیمی با میزان مراجعهکلانشهر(، از لحاظ دسترسی که رابطه

عوامل  ی اینروز اشاره کرد که همهها در شبانهتوان به ساعات حضور افراد در خیابانسنگین دارد. از عوامل دیگر می

 شود، مؤثر هستند.در مجموع در بررسی وضعیت ترافیکی و شناسایی رفتار ترافیک که هدف این تحقیق را شامل می

 

 پیشینه پژوهش

ی با توجه به مشکلات ترافیکی که زندگی بشر را با رکود و کندی مواجه کرده است، تلاشی در جهت مطالعه

وسیله بتوان ترافیک و معضلات پیشین تا عصر حاضر انجام گرفته است تا بدینهای های انجام گرفته از زمانپژوهش

بندی بتوان به نتایج بندی کرد تا از این دستهکند، شناخت و به نحوی آن را دستهآن را که بشر با آن دست و پنجه نرم می

 قابل قبول و قابل اجرا برای کاهش حجم ترافیک، رسید.

ها پرداخته و سپس با تأملی بر نتایج این های انجام آنها و روشی این پژوهشمطالعه در تحقیق حاضر، ابتدا به

 بندی کرد:توان تقسیمی زیر میتحقیقات، ترافیک را به شش دسته

 عنوان یک عامل ناهنجار و تأثیرات آن بر روی رفتار بشر. ی اول: ارزیابی ترافیک بهدسته 

هایی برای حلی راهی ترافیک و ارائهی شناخت عوامل تشدیدکنندهدر زمینهی دوم: تحقیقات برای تلاش دسته

 های عصبی.ها و شبکهسازی این عامل در سیستمکاهش حجم ترافیک از طریق شبیه

 سازی جریان ترافیک در مناطق شلوغ و پرترافیک.هایی برای بهینهی سوم: پژوهشدسته

 
1 Geographic Information Systems 
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افزارهای متفاوت با به کار بینی رفتار ترافیک در محیط نرمهایی برای پیشحلی چهارم: تلاش برای ابداع راهدسته

 های عصبی و عامل مبناها. بستن شبکه

 عنوان الگویی برای مسیریابی بهتر خودروها و ایمنی راه.ی پنجم: واکاوی ترافیک بهدسته

 های صوتی.آلودگی محیط زیست و آلودگیی ترافیک و تأثیر آن بر آلودگی هوا، ی ششم: ارزیابی محدودهدسته

 گیرند:بندی، مطالعات انجام گرفته هر کدام در این شش دسته به شرح زیر قرار میبا توجه به این تقسیم

ی اول )ارزیابی ترافیک به عنوان یک عامل ناهنجار و تأثیرات آن برروی رفتار بشر(، تحقیقات در رابطه با دسته

 عنوان نمونه:شته تاکنون انجام گرفته است. بههای گذبسیاری از زمان

های ، در تحقیقی با عنوان »نقش رفتار شهروندان در ترافیک شهری« به بررسی تأثیر روش1389داداشی در سال 

-ی عمومی برای کاهش و کنترل ترافیک پرداخت. روش تحقیق توصیفیتشویق شهروندان به استفاده از وسایل نقلیه

دهد ای و میدانی استفاده شده است. نتایج این تحقیق نشان میآوری اطلاعات از دو روش کتابخانهمعتحلیلی و برای ج

توانند در میزان تمایل مردم در استفاده ها و عوامل دیگر، میکه عواملی نظیر سرعت بخشیدن به بهسازی، احداث خیابان

 شخصی تأثیرگذار باشند.ی ی  عمومی و عدم استفاده از وسایل نقلیهاز وسایل نقلیه

تحلیل جامعه شناختی رفتار ناهنجار ترافیکی عابرین میلادی، در پژوهشی با عنوان »  2015و همکاران در سال  بهروان  

ها و بررسی عوامل مؤثر بر رفتار ی ترافیک و میزان تأثیر آن«، به بررسی چگونگی عملکرد عابرین پیاده به مسئلهپیاده

های معناداری دهد که عواملی از قبیل تحصیلات و سن، تفاوترین پیاده پرداخت. تحقیقات نشان میناهنجار ترافیکی عاب

 کنند.را از لحاظ میزان بروز رفتارهای ناهنجار ترافیکی ایجاد می

میلادی، پژوهشی را با هدف بررسی رفتارهای رانندگی، خطر ترافیک و امنیت  2014و همکاران در سال  1ایسلام

های رفتاری ایمنی ای بین مالزی و سنگاپور انجام دادند. پژوهش حاضر، با هدف بررسی تفاوتی مقایسهجاده، مطالعه

دهد که ریسک ترافیک درک شده ها نشان میمدل  جاده، رفتار رانندگان و درک ریسک ترافیک صورت گرفت. نتایج این

ها نشان داد که خطر ترافیک درک شده، دهندگان مالزی بالاتر از همتایان سنگاپور است. علاوه بر این، مدلاز پاسخ

های ترافیکی درک شده، نقشی جزئی را ایفا می کند، این در حالی است که مهارتنقشی مهم را در هر دو کشور ایفا می

 نند.ک 

های ترافیکی تلویزیونی راهور بر تغییر ، تحقیقی را بر روی بررسی نقش آموزش1395بابائی ابراهیم آبادی در سال    

های رفتار ترافیکی رانندگان تاکسی شهر تهران، انجام داده است. این پژوهش به منظور بررسی میزان نقش آموزش

ن و رانندگان انجام شده است. پلیس راهور ناجا، اهداف خود را ای و گسترش فرهنگ ترافیک بر روی شهروندارسانه

های جمعی مانند . روش انتقال اطلاعات از طریق رسانه1کند:  در جهت اصلاح رفتار ترافیکی در چند روش پیگیری می

های ها، شبکهوبگاههای جدید مانند  ها از طریق رسانه. روش انتقال پیام3. روش بروشور و کاتالوگ.  2تلویزیون و رادیو.  

. روش نصب تابلوها با موضوع قوانین ترافیکی در سطح شهر و روستا. نتایج این 4اجتماعی، پست الکترونیک و...

ی ترافیک، که موجب رشد و های آموزشی در زمینهدهد که رانندگان شهر تهران، به پخش برنامهپژوهش نشان می

 تری دارند.ی بیشها می شود، علاقهافزایش آگاهی آن

 
1 Talat Islam 
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-حلی راهی ترافیک و ارائهی شناخت عوامل تشدیدکنندهی دوم )تحقیقات برای تلاش در زمینهدر ارتباط با دسته 

های عصبی(، هدررفت مقدار قابل ها و شبکهسازی این عامل در سیستمهایی برای کاهش حجم ترافیک از طریق شبیه

 تأثیر نیست. فیک، در این تحقیقات بیتوجهی زمان و انرژی از زندگی بشر توسط ترا

ی اطلاعات مکانی در مدیریت میلادی، در پژوهشی با عنوان »کاربرد سامانه  2007و همکاران در سال  امینی طوسی

ترین و بهترین مسیر، از لحاظ زمان گیری و استفاده از الگوریتم دیجسترا، به برآورد مناسب نقل و ترافیک«، با بهرهوحمل

ی معابر یک محدوده و مدلسازی ماتریس مجاورت استفاده شده سفر پرداختند. در این پژوهش، از گراف شبکه و طول

های مدیریتی و ی اطلاعات مکانی در تصمیم گیریاست. نتایج این پژوهش نشان داد که قبل از انجام طرح، از سامانه

 آید.میی اجرا درلحاظ اقتصادی، طرح مورد نظر به مرحلهکارشناسی باید استفاده شود و در صورت مثبت بودن از 

زمانی از ترافیک حوادث و -میلادی، در پژوهشی با عنوان »اطلاعات مکانی 2008و همکاران در سال  1نادا لاوراژ

های دادهی تحقیقاتی، با استفاده از الگوی فضایی جالب از  های فضایی یک منطقهتجسم الگوی فضایی«، به استخراج داده

پرداختند. این پایگاه داده، با استفاده از  (GIS)های اطلاعات جغرافیایی های فضایی و سیستمذخیره شده در پایگاه داده

و امکانات  GIS بندی فضایی و همچنین تجسم با استفاده ازبندی سری، خوشهی توصیفی، خوشههای آماری اولیهروش

Google Earth .های اطلاعات جغرافیایی، اقدام به ی فضایی و سیستمبا استفاده از همین پایگاه داده، به دست آمده است

 اند.تحلیل و مدیریت کردهوضبط، ذخیره، تجزیه

ی بررسی راهکار کاهش حجم ترافیک شهری به وسیلهای به »، در مقاله1389و همکاران در سال  الحسینیخادم

-ی بین ایجاد مسیرهای ویژه برای دوچرخه« پرداختند. در پژوهش حاضر، رابطهسواریایجاد مسیرهای ویژه دوچرخه 

سواری و کاهش حجم ترافیک درکلانشهر شیراز با حجم بالای جمعیت مورد بررسی قرار گرفت. در این مقاله، از روش 

دهد که برای کاهش یق نشان میاستفاده شده است. نتایج این تحقGIS  های ای مبتنی بر نقشههای آماری و شبکهتحلیل

سواری هم امری لازم و سواری کافی نیست. بلکه ایجاد مسیرهای ویژه دوچرخهحجم ترافیک، تنها افزایش دوچرخه

 باشد.ضروری می

سازی جریان ترافیک در مناطق شلوغ و پرترافیک(، تحقیقات هایی برای بهینهی سوم )پژوهشدر رابطه با دسته

  های گوناگون صورت گرفته است.با اهداف و انگیزه مختلف و متنوعی

، (AVL)  2ی اتوماتیکیابی نقلیهرحیمی در تحقیقی با عنوان »تخمین شرایط ترافیک شهری با استفاده از سیستم مکان

به تخمین زمان سفر به روش دیویدسون پرداخته است. روش مورد استفاده در این پژوهش، استفاده از روش کمترین 

افزار آیمسان، خطی به منظور تقریب پارامترهای مدل است. نتایج این پژوهش نشان داد که با استفاده از نرمبعات غیرمر

سازی شده است و در نهایت به صورت یک جدول در اختیار کاربر قرار زمان سفر در هر اتصال موجود در شبکه شبیه

 گردد.سازی در الگوریتم پیشنهادی استفاده میی بهینهئلهگیرد. از این زمان سفر به دست آمده برای حل مسمی

 هایبزرگراه  در  ترافیک  بر  ایجاده  پرداخت   سیستم  تأثیر  در پژوهشی با عنوان »بررسی  1390نادی و همکاران در سال  

ی تأثیر نحوه«، به بررسی (اصفهان شهر: موردی مطالعه) گسسته انتخاب آنالیز و زوجی یمقایسه روش به شهریدرون

ای برای کنترل میزان حجم ترافیک و هدایت رفتارهای انتخاب مسیر رانندگان در های پرداخت جادهاستفاده از سیستم

باشد که این مدل از شش  اند. مدل استفاده شده در این تحقیق، مدل لاجیت میهای اصفهان پرداختهیکی از بزرگراه
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ی سطح، حجم ترافیک، زمان سفر، سطح سرویس و سطح دسترسی و هزینههمغیر هایپارامتر: طول مسیر، تعداد تقاطع

ی زوجی، شود و درنهایت با مدلسازی این متغیرها و استفاده از روش مقایسهعوارض عبور برای هر مسیر محاسبه می

 بینی کرد.توان پیشمیزان پخش ترافیک را بر روی هر مسیر می

افزارهای متفاوت بینی رفتار ترافیک در محیط نرمهایی برای پیشحلچهارم )تلاش برای ابداع راهی  در ارتباط با دسته

ها و تحقیقات انجام گرفته به سمتی رفته که بتواند ترافیک و های عصبی و عامل مبناها(، پژوهشبا به کار بستن شبکه

بینی کند تا بتواند کمی عنوان یک سیستم هوشمند، پیشبهها  های عصبی و عاملعوامل ایجاد آن را با به کار گرفتن شبکه

 بینی جریان بار ترافیکی بپردازد.های انجام گرفته، این بار به پیشتر از پژوهشمتفاوت

بینی جریان ترافیک شهری«، انجام دادند. در  میلادی، تحقیقی را بر روی »پیش 2015و همکاران در سال  1آلفانسو 

بینی ترافیک کوتاه مدت از ماشین بردار پشتیبان و مدل رگرسیون برداری با ی یک مدل پیشرائهاین پژوهش، برای ا

بینی جریان ترافیک مدل دهد که برای پیشسازی استفاده شده است. نتایج این تحقیق نشان میهای بهینهالگوریتم

SVRCACO باشد.برای این مدل میتراست و جایگزین خوبی های سری زمانی دقیقنسبت به مدل 

ی یک مدل کامپیوتری برای میلادی، پژوهشی با عنوان »ارائه 1980و گروهی از همکاران، در سال  2جاکوبس

های شهری با توجه به جریان آزاد و ترافیک«، انجام دادند. در این پژوهش، یک جلوگیری از نوسانات ترافیکی موقعیت 

سازی جریان های سر و صدای ترافیک، به کاربرده شده است که این مدل با شبیهبینی شاخصمدل کامپیوتری برای پیش

دهد که ی یک توزیع پیشرفته در زمان انجام گرفته است.نتایج این پژوهش نشان میعبوری از وسایل نقلیه به وسیله

یزان آلودگی صوتی عواملی نظیر شتاب خودرو و سطح صدا در مدلسازی مؤثر هستند و با افزایش شدت ترافیک، م

 یابد.حاصل هم افزایش می

های شهری بر اساس اصول ای به برآورد جریان ترافیک برای جادهمیلادی، در مقاله  2018و همکاران در سال    3سیلوا

های داده،   4APIهای  و داده  Google Distanceبینی جریان ترافیک بر اساس  اند. دراین مقاله، به پیشآموزش ماشین پرداخته

تحلیل از روش رگرسیون استفاده شده وی بعدی، برای تجزیهاند. در مرحلههای هندسی پرداختهجریان ترافیکی و داده

،  Kبینی جریان ترافیک برای اکثر کشورها با استفاده از مدل برآورد ترافیکی، بر مبنایدهد که پیش است. نتایج نشان می

های هندسی و داده،  Google Distanceهای سرعت به دست آمده است. ازمان سفر، دادهنزدیک ترین رگرسیون همسایه و ز

 جاده برای به دست آوردن این اطلاعات استفاده شده است.

بینی ترافیک میلادی، بر روی موضوعی با عنوان روش یادگیری ماشین برای پیش 2018و همکاران در سال  5آلفار 

گیری ی بین این اختلافات و شکلمدت در یک محیط متصل، به بررسی اختلاف ناشی از وسایل نقلیه و رابطه کوتاه

های عصبی برای تراکم ترافیکی کوتاه مدت هشوک پرداختند. از سه تکنیک یادگیری ماشین، رگرسیون لجستیک و شبک

های توانند با الگوریتمهای مختلف ایمنی و ترافیک میبینی استفاده شده است. نتایج نشان دادند که مدلبرای این پیش

 ها را بهبود بدهند.کنترل ترافیک یکپارچه بشوند و عملکرد آن
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ها و عنوان الگویی برای مسیریابی بهتر خودروها و ایمنی راه(، پژوهشی پنجم )واکاوی ترافیک بهدر رابطه با دسته

ها های ترافیکی مسیر، جهت یافتن بهترین مسیر برای خودروها در آزادراهتحقیقاتی برای استفاده و به کارگیری ویژگی

 ها، انجام شده است.و اتوبان

های مربوط « به مدلسازیهاازی تولید ترافیک در آزادراهمدلسای با عنوان »، در مقاله1383و همکاران در سال    امینی

های جدید، ترافیک القایی ایجاد دهد که ایجاد بزرگراهراه پرداختند. نتایج این پژوهش نشان میبه ترافیک در چند آزاد

ظیر زمان و طول  توان به عواملی نآید که از آن جمله میکند. ترافیک القایی تحت تأثیر عوامل مختلف به وجود میمی

 ی عوارض و تعداد نقاط دسترسی اشاره کرد.سفر، هزینه

ی اثرات تنگنای ترافیک ی یک مدل ساده برای مطالعهمیلادی، درپژوهشی به ارائه 2009و همکاران در سال  1جین

دهد،  روی میی نقلیه تغییر مسیر و دینامیک ترافیکی جاده بر اساس مشاهداتی که در هنگام تغییر خط یک وسیله

 تواند سودمند باشد.های نسبتا ضعیف، تغییرات خط، به طور کلی میاند. این پژوهش نشان داد که در ترافیکپرداخته

ی راهشبکه ترافیکی حوادث رویداد میزان بر ترافیکی حجم اثر ، تحقیقی را به منظور تحلیل1396آشوب در سال  شهر

دهد که بیشترین تعداد تصادفات در ترافیک سبک و کمترین نتایج این تحقیق نشان میشهر، انجام داده است.   درون ایه

 بعدازظهر است. 17و  16پیوندد و ساعات اوج تصادف هم مربوط به ساعت تعداد آن در ترافیک سنگین به وقوع می

های ی محیط زیست و آلودگیی ترافیک و تأثیر آن بر آلودگی هوا، آلودگ ی ششم )ارزیابی محدودهدر ارتباط با دسته

 ای از این تحقیقات:صوتی(،  تحقیقات کمتری صورت گرفته است، به عنوان نمونه

ی طرح ترافیک کلانشهرها با تأکید بر آلودگی هوا ، تحقیقی را تحت عنوان »ارزیابی محدوده1390دل در سال  آزاده 

ی طرح ترافیک اصلی شهر تهران، یق، هدف، ارزیابی محدوده«، انجام داده است. در این تحقGISو جمعیت با استفاده از  

باشد. معابری که دارای ها و تراکم جمعیت ساکن می(، با محوریت نشر آلایندهGISدر بستر سیستم اطلاعات جغرافیایی )

یک روبه رو باشند، آلودگی صدا و صوتی بیشتری هم دارند. در کلانشهرها که با حجم بالای ترافحجم بالای ترافیک می

 های ترافیکی جهت بهبود اوضاع ترافیکی، تعیین شده است.هستند، محدودیت 

ها و تأثیر آن بر ی بین مساحت، جمعیت و پراکندگی کاربری، به ارزیابی رابطه1393شکوهیان و همکاران در سال 

هوا،  یآلودگ  یمکان یعدر رستر مربوط به توزپرداختند. نتایج این پژوهش نشان داد که  GISها توسط تراکم کاربری

ی مرکزی و شلوغ شهر است. علاوه بر این، این پژوهش نشان داد منطبق بر نواح ارند،را د یآلودگ  یشترینکه ب ینواح

 یساکن )که مبنا یت جمع ینواح یندر ا یراز یابدیبه شدت کاهش م یهمبستگ یب ضر ،شهر یدر مناطق مرکزکه 

 هستنداز سراسر کشور  یادیز ینزائر یرایپذ ینواح ینحال ا ینبا ا یول ،( کم است استنفوس و مسکن  یسرشمار

شود، کاملا مشهود است که یزده م ینشهر مشهد تخم یت برابر جمع 4تا  3در طول سال حدود  ینزائر ین که تعداد ا

 .شودیهوا در سطح شهر م یو آلودگ  یکتراف یجادباعث ا یت جمع ینا

های هوای شهر تهران با استفاده خطی آلاینده، تحقیقی را با مدلسازی خطی و غیر1394عبودی و همکاران در سال 

خطی ی عصبی مصنوعی به عنوان یک مدل غیرهای محیطی و ترافیک انجام دادند. در این پژوهش، یک شبکهاز خصیصه

بینی ی خطی، به منظور پیشی عملکرد این مدل غیرخطی، با مدل رگرسیون خطی چند متغیرهطراحی شد. از مقایسه

بینی  مقادیر منواکسید کربن و دی اکسید نیتروژن استفاده شده است. ننایج این پژوهش نشان داد که دقت مدل پیش

بینی تر است. همچنین برای پیشی منواکسید کربن، بیشبینی کنندهی  دی اکسید نیتروژون نسبت به مدل پیشکننده
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متغیره، دقت بالاتری را ی عصبی پرسپترون  چندلایه نسبت به مدل رگرسیون خطی چندغلطت منواکسید کربن، شبکه

 از لحاظ آماری نشان داد.

میلادی، پژوهشی را برای بررسی میزان تغییر آلودگی هوا با تغییر وسایل  2017و همکاران در سال  1جوهنسن

نقل و تأثیر آن بر میزان سلامتی، انجام دادند. نتایج این پژوهش نشان داد که با تبدیل ماشین به دوچرخه برای وحمل

ای شد. علاوه براین، میزان آمد، تعداد سفرها کاهش پیدا کرد و این امر باعث کاهش انتشار گازهای گلخانهورفت 

محسوسی پیدا کرد و سلامت عمومی را در معرض کمتر بیماری قرار داد و ها کاهش  های هوای ناشی از اتومبیلآلاینده

 درصدی قرار بگیرد.تخمین زده شد که میزان مرگ و میر در معرض کاهش چند

، تحقیقی را برای بررسی میزان تأثیر درختان بر اقلیم و آلودگی هوا در یک 2013و همکاران در سال  2ویلچری

ند. در این تحقیق، میزان تأثیر درختان خیایانی در کاهش میزان آلودگی هوا مورد ارزیابی ی گرمسیر انجام دادمحدوده

هایی بدون ها با درخت و بخشهایی از جادهقرار گرفته است. در پژوهش حاضر، در بیست مکان در سطح شهر، بخش

حضور پوشش درختان خیابانی محیطی ایجاد شده در اثر حضور یا عدم های زیست درخت در نظر گرفته شد و تفاوت

هایی از خیابان که با پوشش درخت است، در سطح شهر مورد بررسی قرار گرفت. نتایج این تحقیق نشان داد که قسمت 

ی سانتیگراد پایین تر است. سطح درجه  6.5به طور متوسط دما، رطوبت و آلودگی کمتری دارد و دمای محیط آن تقریبا  

 80برابر حد مجاز محاسبه شد. این در حالی است که حدود  2معابر بدون درخت حدود در  (SPM)معلق ذرات معلق 

 در حد مقرر داشتند.  SPMهای با پوشش درخت، درصد خیابان

گیری ترکیبات در پکن برای اندازه 2.5PM، پژوهشی را در مورد الگوهای آلودگی 2018و همکاران در سال  3تان

میکرومتر توسط  2.5ادند. در پژوهش حاضر، الگوهای ذرات جوی با قطر کمتر از شیمیایی موجود در هوا انجام د

دهد که انتشار ذرات آلی به دست آمد. نتایج حاصل از این پژوهش نشان می 2.5PMتحلیل مبتنی بر ترکیبات وتجزیه

در فصول دیگر بیشتر از فصل تابستان است.  NOو  SO 2فرار در فصل گرما بیشتر است. این در حالی است که انتشار 

در پکن، نسبتا اسیدی بود و تغییر اسیدیته بین فصول مختلف،  2.5PMعلاوه بر این، نتایج این تحقیق نشان داد که 

 دهد.الگوهای مختلفی را نشان می

تأثیر ترافیک بر آلودگی، های گوناگونی مانند های ترافیک موجود، به حوزهدر تحقیقات انجام گرفته، بر طبق داده

های طرح ترافیک پرداخته شده است. اما همانطور که ملاحظه شد، تحقیقی در رابطه با  جمعیت و ارزیابی محدوده

های های ترافیکی انجام نگرفته است. بنابراین، در پژوهش حاضر، به چگونگی گردآوری دادهی دستیبابی به این دادهنحوه

ی مورد ی و برخط و در قالب یک بستر تحت وب، پرداخته شده است. در ابتدا، محدودهاترافیکی به صورت لحظه

حل، برای برداشت اطلاعات ترافیکی به صورت ی بعدی، به پیشنهاد یک راهمطالعه، شناسایی و معرفی شد. در مرحله

های ترافیک نیاز است، مانند ادهروزی و کاملا اتوماتیک اشاره شده است. سپس به پارامترهایی که برای تولید دشبانه

آوری شده مورد ها پرداخته شده و در نهایت دقت اطلاعات جمعموقعیت جغرافیایی نقاط و زمان برداشت این داده

 ارزیابی قرار گرفته است.

 

 ی مورد مطالعهمحدوده
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مطالعه است. در این تحقیق، استان ی مورد های ترافیکی محدودهبرای انجام این پژوهش، نیاز به دسترسی به داده

دقیقه  34درجه و  35دقیقه طول شرقی و  38درجه و  51دقیقه تا  6و  درجه 51ی مطالعاتی در عنوان محدودهتهران به

تا  در شمال متر 1800های آزاد بین است و ارتفاع آن از سطح آبدقیقه عرض شمالی قرار گرفته  51درجه و  35تا 

 های جنوبی رشته کوه البرزو در دامنه و کویر متغیّر است. تهران بین دو کوه در جنوب متر 1050کز و در مر متر 1200

و از شمال توسط  و ورامین های هموار شهریارو دشت  شهربانو بیهای ری و بیاست. از جنوب به کوهگسترده شده 

 است. کوهستان محصور شده

شناسی( )متعلق به دوران سوم زمین کوه البرزعظیم رشته یتن آن بین تودهتهران، قرار گرف شناسیویژگی مهم زمین

فعالی مانند گسل  هایترین نمود این مسئله وجود گسلشناسی( است. مهم)متعلق به دوران چهارم زمین و فلات ایران

نامحسوسی در محل این خفیف و  هایلرزهاست که موجب شده همواره زمین و گسل ری مشاء، گسل شمال تهران

 .ها به وقوع بپیونددگسل

ی بهتر، همانگونه ها و ادارهاز دیدگاه تأمین نیازمندی کیلومتر مربع مساحت دارد. شهرداری تهران  730تهران در حدود  

و  بخش کرده که شهر ری ناحیه 112و  ی شهرداریمنطقه 22نشان داده شده است، سطح شهر را به  (1)که در شکل 

 را نیز شامل شده است.  یشتجر

 
 1:500000ی استان تهران مورد مطالعه در پژوهش با مقیاس گانه 22(: مناطق 1شکل )

 

 هامواد و روش

 های ترافیکی مورد نیاز آوری دادهجمع

باشد، های ترافیکی به روز و برخط میآوری اطلاعات ترافیکی مورد نیاز، از یک بستر  نقشه، که شامل دادهبرای جمع

عنوان یک سرویس به 1زیرساخت توسعه نقشه نشان کند.استفاده شده است. این بستر، از پلتفرم نقشه نشان استفاده می

ها در ایران خیابان بر اساس ترافیک آنلاین ،مبتنی بر نقشه هایسرویس یدهندهفارسی در حال حاضر تنها ارائه ینقشه

ترافیک و مشارکت بالای کاربران اپلیکیشن مسیریاب نشان   هایدادهمندی از  نقشه نشان با بهره   2APIها و تایل د.باشمی

طور متوسط هر های مورد استفاده در این زیرساخت بهبهره برده و داده  ایران  یهای نقشهروزترین دادهترین و بهاز دقیق

 .3گردند روزرسانی میسه روز یک بار به

 
1 Neshan Maps Platform 
2 Application Programming Interface 
3 https://developers.neshan.org 

https://developers.neshan.org/
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ی  ترافیک را فراخوانی کرده و تغییراتی در آن اعمال شد. مختصات آن متناسب با مختصات منطقهی در ابتدا نقشه

, 35.679739] ی مطالعاتی شهر تهران است، مختصات  مرکزی  مورد مطالعه تنظیم و ویرایش شد. از آنجایی که محدوده

 (.2قرار داده شد )شکل  12و زوم مورد نیاز،  [ 51.399697

 

 

 
 12ی ترافیک کل شهر تهران در زوم قشه (: ن2شکل )

 

های آوری دادهکند. برای بررسی و جمعاین محدوده با این زوم مشخص، دقت موردنیاز پژوهش را تأمین نمی

ها نیاز به های اصلی و فرعی و حتی کوچهها، خیابانها، آزادراهی  مناطق شهر تهران اعم از بزرگراهترافیکی کلیه

قطعه با زوم و مختصات مرکزی مشخص   228باشد. بنابراین شهر تهران به  شهر تهران به قطعات کوچکتر میبندی  تقسیم

ی مطالعاتی را با دقت ی مناطق و معابر منطقهای است که کلیهگونهبندی بهبندی شد. این تقسیمو منحصر به فرد تقسیم

 [35.701035,51.399654] و مختصات مرکزی  16قطعه با زوم    228عنوان مثال، یکی از این  دهد. بهبسیار بالا پوشش می

 باشد.می 3که بلوار مهم انقلاب و خیابان انقلاب و آزادی در این محدوه قرار گرفته است به صورت شکل 
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 16ی ترافیکی یک منطقه از استان تهران با زوم (: محدوده3شکل )

 

باشد،  و به رنگ مینوع رنگ قرمز، نارنجی، زرد و قرمز پر 4شامل ی ترافیکی که های محدودهرنگ 3در شکل 

ترتیب بیانگر ترافیک سنگین، ترافیک نیمه سنگین، ترافیک سبک و ترافیک خیلی سنگین است، کاملاً مشهود است. هر 

به فرد ی منحصر گوشه 4بندی شده دارای مرکز مختصات منحصر به فرد و مختصات ی تقسیمقطعه 228یک از این 

 leafletی گوشه و مختصات مرکز تصویر هر کدام از این قطعات با استفاده از کتابخانه  4است. مختصات زمینی  

 (. 1استخراج شد. این اطلاعات، در یک جدول در سرور ذخیره شده است )جدول 

 
 قطعه 228قطعه از  5ی تصویر و مختصات مرکز تصویر برای گوشه  4ای از مختصات (: نمونه 1جدول )

5 4 3 2 1 id 

35838/51 385374/51 154382/51 128376/51 106381/51 xnw 

706012/35 74801/35 719026/35 719026/35 719026/35 ynw 

386919/51 413913/51 182921/51 156914/51 13492/51 xne 

706012/35 74801/35 719026/35 719026/35 719026/35 yne 

386919/51 413913/51 182921/51 156914/51 13492/51 xse 

696044/35 738048/35 709061/35 709061/35 709061/35 yse 

35838/51 385374/51 154382/51 128376/51 10681/51 xsw 

696044/35 738048/35 709061/35 709061/35 709061/35 ysw 

372654/51 399654/51 168654/51 142654/51 120654/51 xcenter 

701035/35 743035/35 714035/35 714035/35 714035/35 ycenter 

 

 رنگ ترافیکی و ذخیره در پایگاه داده 4های دارای آوری مکانجمع
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ی عکسی مشخص و یکسانی است. برای گوشه 4تصویری که اسکرین شات گرفته شده است، دارای مختصات 

ی یکی از تصاویری که اسکرین گرفته شده استخراج شده است. گوشه 4مختصات عکسی، مختصات دسترسی به این 

ی تصاویری که در این محیط، اسکرین شات گوشه 4این مختصات عکسی بر حسب واحد پیکسل است. مختصات  

 است. 2صورت جدول گرفته شده به

 

 پیکسلی تصویر بر حسب واحد (: مختصات چهار گوشه2جدول )

 مختصات )پیکسل( گوشه چهار مختصات

 11 چپ سمت پایین یگوشه Xمختصات 

 582 چپ سمت پایین یگوشه Yمختصات 

 1340 راست سمت بالای یگوشه Xمختصات 

 11 راست سمت بالای یگوشه Yمختصات 

 11 چپ سمت بالای یگوشه Xمختصات 

 11 چپ سمت بالای یگوشه Yمختصات 

 1340 راست سمت پایین یگوشه Xمختصات 

 582 راست پایین سمت یگوشه Yمختصات 

 

ی پیکسلی با ابعاد طوری که محدودهای نوشته شد. بهبرای برداشت اطلاعات ترافیکی، در کدهای نوشته شده، حلقه

582y=  1340وx=  .را شامل بشود. در این حالت، فقط مختصات پیکسلی نقاط در همین محدوده برداشت خواهد شد

رنگ  4ی نقاط رنگی ترافیکی نیستند. پس شرطی لازم است تا ی نقاط پیکسلی در این محدوده، دربردارندهولی همه

را از روی عکس استخراج  هاترافیکی را در عکس اسکرین شات گرفته شده، تشخیص بدهد و مختصات همین رنگ

ی سه کد رنگی است، مشخص و در شرط قرار داده  نوع رنگ، که در بردارنده 4منظور، باندهای رنگی این نماید. بدین

نوع باند ترافیکی  4ی این شود که در بردارندههایی از عکس برداشت میترتیب، تنها مختصات پیکسلی مکانشد. بدین

 .هستند

ی آن رنگ است. رنگ رنگ ترافیکی کدی تعریف شد که نشان دهنده 4است که برای هر یک از این لازم به ذکر 

)  1در پایگاه داده ذخیره شده است 5رنگ با کد و رنگ قرمز پر 3، رنگ نارنجی با کد 2، رنگ زرد با کد 4قرمز با کد 

 (.3جدول 

 
 (: جدول کدهای رنگی ترافیکی3جدول )

 رنگ های رنگیکد کد

 قرمز ( 0,12,255) 4

 زرد ( 62,208,225) 2

 نارنجی ( 11,131,248) 3

 رنگقرمز پر ( 3,4,146) 5

 

 
1 https://www.seyedrezabazyar.com/fa/name-and-code-of-colors 
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 اسکرین شات از نقشه 

ی محدوده  228این    urlهای ترافیکی مورد نیاز، کدی نوشته شد. در این برنامه، آدرس  آوری دادهبرای برداشت و جمع

منطقه تقسیم بندی شده در پایگاه داده ذخیره شد. در این  228ی قبل، اطلاعات مرحلهشود. در مورد نظر، قرار داده می

 توان هر بخش از مناطق را در مرورگر مشاهده نمود.مرحله به کمک این اطلاعات، می

صورت شود، براساس اطلاعات موجود در هر سطر بهدر ابتدا، هر یک از سطرهای موجود در پایگاه داده خوانده می

شود. ی بعد، از محیط مرورگر، عکس گرفته میشود. در مرحلهی مورد مطالعه در مرورگر نمایش داده میتوماتیک، منطقها

 استفاده شده است. این سایت، یک منبع باز و رایگان است. برای 1شات از سایت اسکرینلیبرای گرفتن اسکرین

قطعات به آدرس     urlشات گرفتن تنها کافی است فیلدهای توکن که از  این سایت گرفته شده است و آدرس اسکرین

طلاعات، ی بعد این اشود. در مرحلهی این سایت ذخیره میفرستاده بشود. تصویر اخذ شده در پایگاه داده 2مشخص

شود که اطلاعات ترافیک در شود. تمام مراحل گفته شده سبب میصورت کاملاً اتوماتیک به سرور اصلی منتقل میبه

محیط پایگاه داده ذخیره گردد. این مراحل در داخل یک فایل نوشته شده است و با اجرای آن فایل در سمت سرور، 

 د.باشصورت اتوماتیک قابل اجرا میتمام کارها به

شود ی تهران اسکن میمنطقه  22صورت اتوماتیک تمام  به عبارت دیگر هر موقع کاربر، فایل اصلی را اجرا نماید، به

 شود.و اطلاعات ترافیک آن ذخیره می

باشد که هر چند دقیقه یک بار این اما مشکلی که در این بخش وجود دارد این است که نیاز به برنامه یا دستوری می

مرتبه این دستورات باید اجرا گردند. برای   12ساعت شبانه روز در هر ساعت    24عنوان مثال در طول  شود. به  فایل اجرا

های انجام شده دستوری برای اجرای نویسی وجود دارد. طبق بررسیهای برنامهانجام اتوماتیک دستورات، محدودیت 

 باشد.  معنا میروز، بیکار توسط کاربر در طول شبانه اتوماتیک یک دستور دیگر وجود ندارد. از طرفی هم انجام این

دهند،  های خدماتی متنوعی در سراسر جهان وجود دارند که اینکار را انجام میهای انجام شده، شرکتبا بررسی

لینوکسی های قابلیتی در سیستمب جاکرونباشد. ها در این حوزه میترین شرکت یکی از شناخته 3جابشرکت کرون

عهده دارد. این عملیات اتوماتیک بر ی اجرای عملیاتی خاص در زمانبندی خاصی را به صورت کاملاًباشد که وظیفهمی

جاب با استفاده از کرون در واقع .باشد  CGIی خاصی و یا اجرای یک اسکریپت برنامه، 4تواند اجرای یک دستورمی

 .5کرداتوماتیک زمانبندی و اجرا  کاملاً ،به سادگی و بدون دخالت  راری راهای روتین و تکتوان کارصورت کلی میبه

 
1 http://screeenly.com 
2 http://screenly.com/api/v1/fullsize 
3 cronjob 
4 Command 
5 https://mizbanfa.net/blog/other/what/cron-job 

http://screeenly.com/
http://screenly.com/api/v1/fullsize
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آی پی در این سایت ایجاد و آدرس این صفحات در آن   228برای این پژوهش، ابتدا در این سایت ثبت نام کرده و  

اطلاعات ذخیره شود روز به صورت متوالی اجرا و طوریکه هر دسته در یک زمان مشخص از شبانهقرار داده شد. به

 .(4)شکل 
 cronjob ی قرارگیری آدرس صفحات در سایت (: نحوه4شکل )

 برداشت اطلاعات عکس و ذخیره در پایگاه داده

های ترافیکی، اطلاعات آوری دادهدر این مرحله، سعی بر آن است که با هر بار اسکرین شات گرفتن، علاوه بر جمع

ی عکس و زمان طول عکس، ارتفاع عکس، مسیر ذخیره(، png, jpg, tif)تصاویر از جمله، حجم عکس، نوع عکس 

اسکرین شات گرفته شده )سال، ماه، روز، ساعت، دقیقه و ثانیه( در پایگاه داده ذخیره بشود. بدین منظور، جدولی در  

کند ت را با هر بار اسکرین شات گرفتن برداشت کرده و در پایگاه داده ذخیره میپایگاه داده تنظیم شد که این اطلاعا

 (.5)شکل 

  ی اطلاعات عکس(: جدول مربوط به ذخیره5شکل )

ی تصاویر و زوم گوشه 4تبدیل اطلاعات عکسی به اطلاعات زمینی با استقاده از مختصات مرکزی، مختصات 

 تصاویر
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پیکسلی نقاط رنگی برداشت شده از روی عکس به زمین، از تبدیل افاین استفاده  شده است. برای انتقال مختصات 

 0.0002636پیکسل= 1ی: متر به متر طبق رابطهمتر و سپس تبدیل سانتیی بین پیکسل و سانتیبدین منظور، ابتدا رابطه

 .1متر به دست آمدسانتی

عکسی که برای قطعات، استخراج و ذخیره شده بود، در این مرحله، ی  گوشه  4ی بعدی، مختصات پیکسلی  در مرحله

 تبدیل شد. 4ی بالا قرار داده شد و پیکسل به سانتی متر و سپس به متر  طبق جدول در رابطه

 
 ی تصاویر بر حسب واحد مترگوشه 4(: مختصات 4جدول )

 مختصات )پیکسل( گوشه چهار مختصات

 0028996/0 چپ سمت پایین یگوشه Xمختصات 

 1534152/0 چپ سمت پایین یگوشه Yمختصات 

 353224/0 راست سمت بالای یگوشه Xمختصات 

 0028996/0 راست سمت بالای یگوشه Yمختصات 

 0028996/0 چپ سمت بالای یگوشه Xمختصات 

 0028996/0 چپ سمت بالای یگوشه Yمختصات 

 353224/0 راست سمت پایین یگوشه Xمختصات 

 1534152/0 راست پایین سمت یگوشه Yمختصات 

معادله ایجاد  8کند، بنابراین گوشه موجود است. هر مختصات دو معادله تولید می 4مختصات زمینی و عکسی 

ی مجهول مؤلفه 6مجهول قابل حل است.  6معادله و  8باشد که مجهول افاین هم می 6معادله دارای  8شود. این می

قطعه به صورت مجزا به دست آمده و در یک جدول    228برای هر یک از این  a, b, c, d, e, fهای ی افاین به ناممعادله

 (.6)شکل  به نام جدول افاین در پایگاه داده ذخیره شده است 

 
 ی مربوط به معادلات افاین(: شش مؤلفه 6شکل )

 

 
1 https://fa.calcprofi.com/santy-mtr-bh-pyksl.html 

https://fa.calcprofi.com/santy-mtr-bh-pyksl.html
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ی افاین قرار داده شد تا مؤلفه را به ترتیب فراخوانی کرده و در معادله 6ی نوشته شده، هر یک از این در برنامه

 تبدیل بشود. UTM1مختصات پیکسلی به مختصات 

 

 (1       )     𝑋 = 𝑥𝑎 + 𝑦𝑏 + 𝑐                                      𝑋 = 𝑥𝑎 + 𝑦𝑏 + 𝑐 

(2                                             ) 𝑌 =  𝑥𝑑 + 𝑦𝑒 + 𝑓  𝑌 =  𝑥𝑑 + 𝑦𝑒 + 𝑓 

 ,a, b, cی به ترتیب طول و عرض هر پیکسل عکسی بر حسب متر هستند و شش مؤلفه  y , x، 2و  1های در رابطه

d, e, f دهند که به دست آمده و در جدولی به نام جدول افاین در پایگاه داده ی معادلات افاین را تشکیل میشش مؤلفه

 ذخیره شده است. 

Y, X  های طول و عرض زمینی پیکسل عکسی بر حسب  به ترتیب مؤلفهUTM  ها در  باشند که با قرار گیری مؤلفهمی

ی ی تمام مختصات زمینی و ذخیرهههای ترافیکی و محاسبآوری دادهآیند. در این مرحله، با جمعاین معادله به دست می

 3000000تا    2000000ها در پایگاه داده، هدف تحقیق، محقق شد. در پژوهش حاضر، روزانه به صورت میانگین بین  آن

ای ، نمونه7شود. در شکل ها برداشت میها و بزرگراهها، آزادراههای ترافیکی، بسته به میزان ترافیک معابر، خیابانداده

 ی ترافیکی، در پایگاه داده نشان داده شده است.آوری شدههای جمعورداز  رک 

 

 
 روز به همراه مختصات پیکسلی و مختصات زمینیآوری شده در شبانه های ترافیکی جمعای از داده(: نمونه 7شکل )

 

 های پژوهشیافته

های ترافیکی حاصل که هدف این تحقیق رنگتوان گفت که  آوری شده، میهای ترافیکی جمعبا ارزیابی بر روی داده

ی ترافیکی، شود، با دقت بسیار بالایی با کدهای نوشته شده و مراحل توضیح داده شده، از روی نقشهرا شامل می

 UTMای را با مختصات طولی عنوان نمونه، نقطهتشخیص، برداشت و در نهایت در پایگاه داده ذخیره شده است. به

که با تبدیل به مختصات جغرافیایی به ترتیب،  UTM 3952025.0864329و مختصات عرضی  510702.69786681

 
1 Universal Transverse Mercator coordinate system 
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. 1آید، در نظر بگیریدبه دست می 35.712115630841و مختصات عرضی  51.118321904591مختصات طولی 

 ( مشخص است، این نقطه با این موقعیت، دارای رنگ ترافیکی نارنجی است.8همانطور که در شکل )

 

 
 ی آن با ترافیک واقعیهای ترافیکی ذخیره شده به صورت اتوماتیک در پایگاه داده و مقایسه ای از ارزیابی رنگ(: نمونه 8شکل )

( مشخص است، رنگ ترافیکی این محدوده به رنگ نارنجی است. رنگ این نقطه با موقعیت 8همانطور که در شکل )

( نشان داده 9رنگ نارنجی است، در جدول موجود در پایگاه داده که در شکل )ی که نشان دهنده 3جغرافیایی، با عدد 

 شده است، ذخیره شده است و این دو کاملاً با هم هماهنگی دارند.

 

 
 ای با مختصات معلوم در پایگاه داده(: رنگ ترافیکی ذخیره شده برای نقطه 9شکل )

 

ای با مختصات برداشت شده است. حال برای نقطه 2020 -04-16در تاریخ  18:10این رنگ ترافیکی در ساعت 

-04-19صبح در تاریخ  10:54در ساعت  35.696110149964 و عرض  51.385846930933 جغرافیایی  به طول 

 (.10، رنگ ترافیکی  قرمز است)شکل 2020

 

 
1 http://armangeomatic.com/utm2geo 
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 ی آن با ترافیک واقعیاتوماتیک در پایگاه داده و مقایسه های ترافیکی ذخیره شده به صورت ای از ارزیابی رنگنمونه (: 10شکل )

 

( مشخص است، رنگ ترافیکی این محدوده به رنگ قرمز است. رنگ این نقطه با موقعیت 10همانطور که در شکل )

( نشان داده 11ی رنگ قرمز است، در جدول موجود در پایگاه داده که در شکل )که نشان دهنده 4جغرافیایی، با عدد 

 ده است، ذخیره شده است و این دو کاملاً با هم هماهنگی دارند.ش

  

 
 ای با مختصات معلوم در پایگاه داده(: رنگ ترافیکی ذخیره شده برای نقطه 11شکل )

 

است، دارای رنگ   35.756821733539و عرض    51.400062203162ای دیگر با مختصات جغرافیایی به طول  نقطه

 (.12باشد )شکل میرنگ ترافیکی قرمز پر
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 ی آن با ترافیک واقعیهای ترافیکی ذخیره شده در پایگاه داده و مقایسه ای از ارزیابی رنگ(: نمونه 12شکل )

 

اخذ  2020-04-19و در تاریخ  12:43در ساعت   5این نقطه با این رنگ ترافیکی، در پایگاه داده، با رنگ ترافیکی 

 (.13رنگ است )شکل ی رنگ قرمز پرشده است، که این عدد، نماینده

 

 
 ای با مختصات معلوم در پایگاه داده(: رنگ ترافیکی ذخیره شده برای نقطه 13شکل )

 

 گیری بحث و نتیجه

ترافیک، همانطور که در این پژوهش، بیان شد، به عوامل و پارامترهای مختلفی بستگی دارد و همیشه به عنوان 

اند. های ترافیکی مواجه بودهامروزی، مطرح است. دغدغه مندان در این حوزه، همواره با مشکل دادهمعضلی در جوامع 

ای وجود داشته است. های حاصل از آن، همواره به صورت لحظهزیرا همانطور که اشاره شد، وضعیت ترافیکی و داده

های مختلف از این ع نیاز، فراخوانی و در حوزههای ترافیک را در آن ذخیره کرد و در مواقولی بستری که بتوان داده

ها برای تحلیل استفاده کرد، وجود ندارد. بنابراین، در پژوهش حاضر، تلاش بر این است که یک بستری تحت وب داده

های ترافیکی را به صورت متوالی برداشت و همراه با زمان آن، ذخیره طراحی کرد که به صورت کاملا خودکار، داده

ی شهر تهران بر روی آن، مشخص شد. سپس  ی ترافیک نشان، فراخوانی شد و محدودهدر این تحقیق، ابتدا نقشه بکند.

های کدنویسی به دست آمد و با استفاده گوشه تصاویر با استفاده از روش  4مختصات عکسی و در ادامه مختصات زمینی  

ی افاین، به دست آمد. در  رد مطالعه با استفاده از معادلهی مو ها، مختصات تمام نقاط ترافیکی محدودهاز این مختصات
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های متعدد، و با توجه به باند رنگی چهار ی بعدی، طبق فرآیندی، که توضیح داده شد، با استفاده از کدنویسیمرحله

های گنوع رنگ ترافیکی قرمز، قرمز پررنگ، زرد و نارنجی است، رن 4ی نشان که شامل رنگ ترافیکی بر روی نقشه

 ترافیکی برداشت و در پایگاه داده ذخیره شد.

توان برای های به دست آمده، میهای ترافیکی، مختصات نقاط نیز، برداشت و ذخیره شد. از این دادهعلاوه بر رنگ

 روز و در طی روزهای مختلف، استفاده کرد.مقایسه حجم ترافیک در ساعات مختلف شبانه

 

 پیشنهادها

توان در آینده برای شناسایی و رفتار سنجی های این تحقیق، میموارد گفته شده در این پژوهش، از دستاوردعلاوه بر  

ترافیک استفاده کرد. شناسایی و بررسی پارامترهای تأثیرگذار دیگر بر روی ترافیک، مانند روزهای هفته، وضعیت آب و 

های ها با این دادهروی حجم ترافیک دارند، و تلفیق و ترکیب آنهوایی و عوامل و پارامترهای دیگر که تأثیر مستقیم بر 

  .های آینده، مورد استفاده قرار بگیردبینی ترافیک، در پژوهشی پیشتواند در حوزهترافیکی، می
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